CÂMARA MUNICIPAL DE

. BALSAS-MA
pacftlun

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇAO N“ 535/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE EM CONJUNTO

COM A SECRETARIA DE SAÚDE:

A AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE COM

EQUIPAMENTOS DE SUPORTE MÉDICO E ODONTOLÓGICO PARA

ATENDIMENTOS NA ZONA RURAL DE TODO O MUNICÍPIO DE BALSAS.

JUSTIFICATIVA

A zona rural de Balsas é composta por diversas localidades onde o acesso aos serviços de saúde
é limitado devido à distância, falta de infraestrutura e recursos disponíveis. Muitos moradores
enfrentam dificuldades significativas para se deslocar até as unidades de saúde existentes, o que
resulta cm barreiras no atendimento preventivo, diagnóstico precoce e tratamentos necessários.

A unidade móvel de saúde permitirá a descentralização dos serviços de saúde, levando
assistência médica c odontológica dirctamente às comunidades mais remotas. Com essa medida,
será possível realizar consultas médicas, exames preventivos, tratamentos odontológicos, além
de campanhas de vacinação e educação em saúde, promovendo um impacto positivo na
qualidade de vida dos moradores dessas áreas.

Uma vez realizada, tal obra beneficiará toda a comunidade.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal
solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida de todos.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 29 DE AGOSTO DE
2024.

DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com